Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 481/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 15 de março de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO             , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; considerando o Processo
Eletrônico nº 23753.000009.2021-46,

RESOLVE:

I – Autorizar, a pedido, e de acordo com o disposto no art. 30 da Lei nº. 12.772/2012 e art. 21 do Decreto nº
9.991/2019, o afastamento integral das a<vidades desenvolvidas pelo servidor Fausto Jacomin, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , Matrícula SIAPE nº 1813732, lotado no Campus Avançado Tangará da Serra  deste IFMT, sem
perda dos vencimentos a que faz jus, pelo período, de 15.03.2021 a 28.02.2022    -  a fim de par<cipar do programa de Pós-
Graduação, em nível de “mestrado”, na área de Ambientes e Sistemas de Produção Agrícola , na Universidade do Estado de Mato
Grosso – UNEMAT, em Tangará da Serra- MT.

II – Consoante o previsto no § 4º, Art. 96-A, da Lei 8.112/90, a concessão do afastamento implicará no compromisso
de, no seu retorno, ao(a) servidor(a) permanecer, obrigatoriamente, nesta Ins<tuição Federal de Ensino, por tempo igual ao do
afastamento, sob pena de indenização de todas as despesas, bem como deverá se comprometer a:

a) dedicar-se exclusivamente à a<vidade objeto do afastamento e cumprir as responsabilidades decorrentes do
processo;

b) encaminhar relatório para acompanhamento do afastamento à Coordenação de Pesquisa e Pós-graduação ou
órgão similar, no Campus, para análise e parecer, até 30 (trinta) dias após o término de cada período letivo;

c) encaminhar, em até 90 (noventa) dias  contados do término do afastamento, cópia da ata de defesa da dissertação
ou tese, cópia da declaração de conclusão do curso sem ressalva, acompanhada de exemplar da dissertação ou da tese
a Coordenação de Pesquisa ou unidades organizacionais equivalentes dos Campi e da Reitoria; e no prazo de até um ano , cópia do
diploma obtido no curso à Coordenação de Pesquisa e Pós-graduação ou órgão similar no campus e a Coordenação Geral de Gestão
de Pessoas para arquivo nos assentos funcionais, podendo tais prazos ser prorrogados se for devidamente jus<ficado,
exclusivamente para fins de comprovação de conclusão do curso;

d) retornar imediatamente para reassumir suas a<vidades após o cumprimento do prazo ou no prazo de 30 (trinta)
dias após a defesa da dissertação, desde que anterior ao término do período do afastamento;

e) informar imediatamente à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas, quaisquer ocorrências e fatores que possam
prejudicar ou influenciar a realização regular do curso;

f) retornar imediatamente para reassumir suas a<vidades, nos casos de desistência ou desligamento do curso, bem
como informar, via processo administrativo, nos termos do § 5º e § 6º, Art. 96-A, da Lei 8.112/90.

III – O servidor não poderá afastar-se novamente com o mesmo obje<vo antes de ter cumprido intersRcio de 02
(dois) anos.

IV – O servidor não poderá mudar de curso e deverá par<cipar de novo edital de afastamento, obedecendo os prazos
e dispositivos legais antes da concessão de novo afastamento.

V – Cientifique-se e cumpra-se.

Willian Silva de Paula
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 11/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Willian Silva de Paula, REITOR - CD0001 - , em 15/03/2021 09:22:08.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 12/03/2021. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

151696
1ad0934696

PORTARIA 481/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 15 de março de 2021

	Documento assinado eletronicamente por: